
【トンネル年次計画】(R6.4.1時点)
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健全性
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健全性
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健全性
区分

（百万円）

（前回） （最新） (H19.4) (H27.3) (H27.3) (R1.8) (R1.8) (R1.8)

1 明知トンネル 主要地方道 春日井犬山線 春日井市明知町 1986 38 4,523 D 300.0 7.7 NATM工法 尾張 2017 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ △○
ひび割れ充填工
はく落防止対策工

103.0

2 駒来隧道 一般県道 名古屋犬山線 小牧市中央 1990 34 20,984 C 140.0 8.9 開削工法 尾張 2015 2020 A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ ひび割れ充填工 100.0 R4　修繕設計

3 瀬戸菱野トンネル 一般県道 愛・地球博記念公園瀬戸線 瀬戸市水無瀬町 2002 22 24,168 B 325.0 11.0 NATM工法 尾張 2015 2020 2A Ⅱb Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ はく落防止対策工 217.0 R6設計、Ｒ6工事

4 はなみずき通りトンネル 主要地方道 力石名古屋線 名古屋市境～長久手市久保山 2004 20 0 C 905.0 0.0 シールド工法 尾張 2018 2022 － Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ はく落防止対策工 100.0

5  犬山トンネル 一般県道 犬山自然公園線 犬山市大字今井 1985 39 3,841 D 127.0 9.5 矢板工法 一宮 2016 2021 3A Ⅲ Ⅲ Ⅱａ Ⅱ Ⅱ ○ ○ △
補修設計
ガラス繊維シート
ひびわれ充填

5.0 工事2018.3 Ⅰ

6 鉢地坂トンネル 一般国道 ４７３号 蒲郡市坂本町 1933 91 4,523 D 468.0 5.0 素掘+矢板工法 西三河 2016 2020 B Ⅱb Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △○ △ ○ 剥落防止対策工 50.0
工事

2023.2.3
Ⅱ

7 根裏トンネル 一般国道 ４７３号 岡崎市桜形町 1961 63 730 D 122.0 5.4 矢板工法 西三河 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ ひび割れ注入工 100.0
工事

2017.7.10
Ⅱ

8 本宿トンネル 一般国道 ４７３号 岡崎市本宿町 2014 10 19,482 D 155.0 11.8 NATM工法 西三河 2016 2020 － Ⅱa Ⅱ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ 剥落防止対策工 100.0

9 丸山トンネル 一般県道 笹戸小田木線 豊田市田津原町 1952 72 1,208 D 69.5 5.1 矢板工法 豊田加茂 2019 2023 A Ⅱb Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○
照明ｹｰﾌﾞﾙ取付金具
交換

0.3 点検2023.11.7Ⅱ

10 小原トンネル 一般国道 ４１９号 豊田市大ヶ蔵連町 1990 34 806 D 282.3 9.5 NATM工法 豊田加茂 2017 2021 A Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ 剥落防止工 30.0 点検2021.8.23Ⅱ
損傷軽微のため、経過観
察に変更。

11 川手トンネル 一般国道 ２５７号 豊田市川手町 2006 18 2,846 D 407.3 11.6 NATM工法 豊田加茂 2018 2023 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○
照明ｹｰﾌﾞﾙ取付金具
交換

0.9 点検2023.11.8Ⅱ

12 松平トンネル 一般国道 ３０１号 豊田市鍋田町～大内町 2020 4 9,119 B 820.0 10.4 NATM工法 豊田加茂 2020 Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○

13 愛郷トンネル 一般国道 ２５７号 新城市愛郷 1932 92 675 - 94.0 4.6 素掘+矢板工法 新城設楽 2017 2022 B Ⅱb Ⅱ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

14 第３トンネル 一般県道 古真立佐久間線
北設楽郡東栄町大字東薗目字
熊井戸

1951 73 0 - 41.0 4.3 素堀 新城設楽 2016 2021 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

15 御園トンネル 主要地方道 阿南東栄線 北設楽郡東栄町大字御園 1954 70 818 D 140.0 5.6 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

16 うなぎだるトンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立千尋 1956 68 203 C 577.8 4.5 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ △ ○ 当て板補修 7.0 工事2023.3 Ⅱ

17 小屋の沢トンネル 一般県道 振草三河川合停車場線 新城市川合字八石 1956 68 150 - 84.0 5.3 素掘+矢板工法 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

18 松島トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立松島下 1956 68 203 C 594.0 4.5 素堀 新城設楽 2015 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

19 松の平トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立宮ケ獄 1956 68 203 D 369.0 4.5 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

20 丸山トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立松島下 1956 68 1,208 D 472.8 5.1 素堀 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

21 湯の島トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立友内 1956 68 203 D 164.0 4.5 矢板工法 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

100.0
一本杉TNとの通行止時期
要調整

22 芦沢トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村大字細畑 1958 66 203 - 58.0 5.5 矢板工法 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ひび割れ補修 100.0

23 一の代トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立滝原 1958 66 203 D 106.8 5.6 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○
舗装、ひび割れ補
修、背面空洞充填

100.0 工事2016.3 Ⅱ

24 滝原トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立滝原 1958 66 203 D 122.7 5.6 矢板工法 新城設楽 2019 2023 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅲ ○ ○ △ ひび割れ補修 100.0 滝原洞門と隣接

25 新太和金トンネル 一般国道 １５１号 北設楽郡東栄町大字振草 2017 7 1,846 C 685.0 7.5 NATM工法 新城設楽 2018 2022 Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ 天端のうき 100.0

26 細畑トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村大字細畑 1958 66 203 - 32.5 5.5 矢板工法 新城設楽 2019 2023 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅲ ○ ○ △ ひび割れ補修 100.0

27 佐太トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村富山松船 1959 65 150 - 84.0 5.3 矢板工法 新城設楽 2016 2019 B Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ ○ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

30.0 工事2023.3 Ⅱ

28 万丈トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立滝原山 1959 65 203 - 55.0 5.5 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

29 滝原山トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立滝原山 1960 64 217 - 61.0 5.6 矢板工法 新城設楽 2019 2023 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ △ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

100.0
湯の島TNとの通行止時期
要調整

30 下山中トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村富山下山中 1966 58 203 - 48.8 6.0 矢板工法 新城設楽 2019 2023 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ △ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

100.0
湯の島TNとの通行止時期
要調整

31 一本杉トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村富山上山中 1967 57 218 D 104.0 5.6 矢板工法 新城設楽 2015 2020 2A Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △ ○ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

100.0

32 四谷トンネル 主要地方道 長篠東栄線 新城市四谷 1968 56 1,457 - 73.0 5.5 素掘+矢板工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ △ ○ ○ △ ○
はく落防止、漏水対
策

7.0 工事2021.3 Ⅱ

33 一の沢トンネル 一般県道 振草三河川合停車場線 新城市川合字八石 1969 55 150 - 43.0 5.3 素掘+矢板工法 新城設楽 2016 2021 B Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ 断面修復 100.0 工事2021.4 Ⅱ

34 分地トンネル 主要地方道 飯田富山佐久間線 北設楽郡豊根村古真立友内 1970 54 203 D 171.0 5.6 矢板工法 新城設楽 2016 2019 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ △ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

100.0 工事2023.5 Ⅱ

35 仏坂トンネル 主要地方道 長篠東栄線 新城市四谷 1971 53 1,457 C 608.5 5.5 矢板工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ △ ○ ○ △ ○
はく落防止、漏水対
策、背面空洞充填

7.0 工事2021.3 Ⅱ

36 霧石トンネル 一般県道 津具大嵐停車場線 北設楽郡豊根村大字山内 1974 50 221 D 132.0 5.5 矢板工法 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △ ○ ○
ひび割れ補修、背面
空洞充填

63.0

37 天狗棚トンネル 一般県道 茶臼山高原設楽線 北設楽郡設楽町本沢 1978 46 0 D 334.5 7.0 矢板工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ 背面空洞充填 100.0 工事2021.4 Ⅱ

38 稲目トンネル 一般県道 富栄設楽線 新城市連合字稲目 1979 45 4,168 B 1,510.0 9.0 矢板工法 新城設楽 2018 2023 B Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
背面空洞充填、内面
補強

1473.0

39 面の木トンネル 一般県道 茶臼山高原設楽線 北設楽郡設楽町字本沢 1979 45 1,190 D 100.0 6.0 矢板工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ ○ △ うき、剥離補修 100.0

40 駒久保トンネル 一般国道 １５１号 北設楽郡東栄町大字本郷 1984 40 493 D 132.0 10.1 矢板工法 新城設楽 2016 2020 B Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △ ○ ひび割れ補修 692.5 工事2023.6 Ⅱ

41 清嶺トンネル 一般国道 ２５７号 北設楽郡設楽町清崎 1986 38 4,523 D 198.0 7.7 矢板工法 新城設楽 2017 2022 B Ⅱb Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

42 新本郷トンネル 一般国道 １５１号 北設楽郡東栄町大字本郷 1988 36 3,652 D 413.0 9.5 矢板工法 新城設楽 2017 2022 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ ひび割れ補修 100.0

43 黒川トンネル 一般県道 古真立津具線 北設楽郡豊根村大字上黒川 1989 35 1,249 D 207.0 9.7 NATM工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ △ 天端のうき 100.0

44 蔵平トンネル 一般国道 ２５７号 新城市乗本 1992 32 4,800 - 78.0 10.1 NATM工法 新城設楽 2015 2020 3A Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ △ ○ ひび割れ補修 100.0

45 新段嶺トンネル 一般国道 ２５７号 北設楽郡設楽町大字田峯 1992 32 4,523 D 190.0 7.7 NATM工法 新城設楽 2017 2021 B Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ 〇 ○ ○ ひび割れ補修 100.0

46 豊栄トンネル 主要地方道 豊川新城線 新城市豊栄 1998 26 0 D 316.5 9.3 開削工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅱa Ⅱ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

47 中設楽トンネル 一般国道 １５１号 北設楽郡東栄町大字中設楽 1998 26 2,646 D 345.0 7.7 NATM工法 新城設楽 2017 2021 B Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ 〇 ○ ○ ひび割れ補修 100.0

48 炭焼田トンネル 一般国道 ２５７号 新城市下吉田 1999 25 4,523 D 257.0 7.7 NATM工法 新城設楽 2017 2021 B Ⅲ Ⅲ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0
点検時
2017.3

Ⅱ

49 大島トンネル 一般県道 七郷一色名号線 新城市七郷一色 2001 23 0 D 476.0 8.4 NATM工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ ○ △○ ひび割れ補修 100.0 工事2021.4 Ⅱ

番

号
トンネル名 道路種別 路線名 幅員

トンネル
工法

所　在　地
完成
年度

（西暦）

完成後
経過
年数

交通量

トンネル
等級

延長
(ｍ)B：1000

～3000
C：500～

1000
D：100～

500ｍ

修繕計画

修繕内容

2021
(R3)

2022
(R4)

2023
(R5)

2024
(R6)

管理
建設

事務所

点検
実施
年度

（西暦）

点検
実施
年度

（西暦）

１巡目(H26~H30)点検結果 ２巡目(R1~R5)
点検結果

旧点検要領 新点検要領 新点検要領 新点検要領

2019
（H31）

2020
（R2）

2021
（R3）

2025
(R7)

2026
(R8)

備　　考

対策区分

2019
(H31)

2020
(R2)

概算修繕
全体事業費

措置記録※１点検計画

2027
(R9)

2028
(R10)

2022
(R4)

2023
(R5)

2024
(R6)

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

新点検要領 新点検要領

2028
(R10)

再判定実施
年月日

再判定
区分



【トンネル年次計画】(R6.4.1時点)

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 20 21 22 23 24 25 26 27 28 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 110 111 112

最新点検
結果

健全性
区分

対策
区分

健全性
区分

健全性
区分

（百万円）

（前回） （最新） (H19.4) (H27.3) (H27.3) (R1.8) (R1.8) (R1.8)

番

号
トンネル名 道路種別 路線名 幅員

トンネル
工法

所　在　地
完成
年度

（西暦）

完成後
経過
年数

交通量

トンネル
等級

延長
(ｍ)B：1000

～3000
C：500～

1000
D：100～

500ｍ

修繕計画

修繕内容

2021
(R3)

2022
(R4)

2023
(R5)

2024
(R6)

管理
建設

事務所

点検
実施
年度

（西暦）

点検
実施
年度

（西暦）

１巡目(H26~H30)点検結果 ２巡目(R1~R5)
点検結果

旧点検要領 新点検要領 新点検要領 新点検要領

2019
（H31）

2020
（R2）

2021
（R3）

2025
(R7)

2026
(R8)

備　　考

対策区分

2019
(H31)

2020
(R2)

概算修繕
全体事業費

措置記録※１点検計画

2027
(R9)

2028
(R10)

2022
(R4)

2023
(R5)

2024
(R6)

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

新点検要領 新点検要領

2028
(R10)

再判定実施
年月日

再判定
区分

50 新段戸トンネル 一般国道 ４２０号 北設楽郡設楽町豊邦 2001 23 4,523 B 1,403.0 7.7 NATM工法 新城設楽 2017 2020 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ ○ △ ○ ひび割れ補修 100.0

51 名号トンネル 一般県道 七郷一色名号線 新城市名号 2001 23 0 D 220.5 6.5 NATM工法 新城設楽 2018 2022 B Ⅲ Ⅲ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ ○ △○ ひび割れ補修 100.0 工事2021.4 Ⅱ

52 市原トンネル 一般国道 １５１号 北設楽郡東栄町大字三輪 2009 15 2,646 D 192.0 7.7 NATM工法 新城設楽 2017 2022 B Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ △ ひび割れ補修 100.0

53 岩古谷トンネル 一般国道 ４７３号 北設楽郡設楽町和市～平山 2015 9 0 B 1,287.0 10.8 NATM工法 新城設楽 2015 2019 － Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ ○ ひび割れ補修 100.0

54 多米トンネル 主要地方道 豊橋大知波線 豊橋市多米町 1966 58 12,927 B 525.8 8.0 矢板工法 東三河 2016 2021 2A Ⅱa Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ △ ○ △○ △ △ ○
照明灯修繕 判定×
漏水対策

100.0 R6受入負担金14百万円

55 長沢トンネル 主要地方道 長沢蒲郡線 豊川市長沢町 1986 38 5,173 B 1,045.0 10.3 矢板工法 東三河 2016 2019 A Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ ○ △ △ ○
路面帯水+付属物修
繕、,剥落対策

3.0
工事2017.3
工事2020.3

Ⅱ

56 清田トンネル 主要地方道 長沢蒲郡線 豊川市長沢町 1986 38 5,173 B 1,560.0 10.3 矢板工法 東三河 2016 2019 2A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ ○ △ △ ○
付属物修繕
剥落対策

11.0

57 中山トンネル 一般県道 豊川片寄線 豊川市萩町 1988 36 12,595 D 210.0 12.0 開削工法 東三河 2016 2019 A Ⅱa Ⅱ Ⅱa Ⅱ Ⅱ ○ ○ △ △ ○
ひび割れ補修
照明灯修繕

114.0

58 荒子トンネル 一般国道 ２４７号 蒲郡市蒲郡町 2008 16 12,337 - 75.0 24.0 開削工法 東三河 2016 2021 B Ⅱb Ⅱ Ⅱb Ⅱ Ⅱ ○ ○ ひび割れ補修 100.0

59 乗小路トンネル 主要地方道 東三河環状線 豊橋市多米町～牛川町 2015 9 25,575 B 630.0 12.5 NATM工法 東三河 2016 2021 － Ⅱb Ⅱ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ○ ○ ○ 路面帯水処理 1.0 工事2024.3 Ⅱ

※1 修繕を実施したトンネルについては、その時点の点検要領にて再判定を行うものとし、その結果を「措置記録（再判定実施年月、再判定区分）」欄に示す。

点検の実施頻度は5年１回が基本であるが、2016に集中的に実施しているため、今後の予算平準化のため、2018以降で1～2年前倒し実施を計画している。
修繕計画の凡例：△設計、〇工事


